35 templa Evangelicorum bello capta, nec contrà hi illorum profanare, & sic etiam de bello inter Turcas & Persas stante illo Mahometanæ religionis dissensu idem dicendum videtur, imò in universum rectius dixerim, ut loca, ubi verus Deus cæli & terræ Creator omniumque rerum Conservator colitur, haud profanentur, quamvis cultus per se improbatum sit, tolerabilis est enim, ut gentilis quidam Imperator censuit, vel Deum qualitercunq; coli,

36 **Q**uam loca talia profanari, & multò minus, si rectior sit cultus veri Numinis templa capta vel res sacra profanari debent; sæda igitur est barbaries cum Turcæ Tartarique templa Christianorum bello occupata inæquilia convertunt, diverso jure arbitror esse delubra idolorum, modò sc. id fiat à gentibus veri Numinis conscisci, nisi fortè quibusdam pari superstitione dementatis conscientia erronea, quã idolorum cultum verum putant, quodammodò impedimento sit, quò minus quod per se estlicitum, tali specie exequantur; Israëlitz in sacris læpè leguntur gentilia delubra atque idola destruxisse, quorum exempla secuti Lusitani in Congo Africæ regno & Hispani in Indits occidentalibus idolorum simulacra meritò concremarunt & sacella ipsa superstitionis diruerunt; planè illud dubium non est, quin liceat jure gentium uti etiam in templa hostium, non ad profanandum, sed congruè moderandum, quo intuitu victor plerumque solet suæ religionis cultum introducere, quã de re alibi. Quid de locis religiosis Idem ex humanitatè legibus de his quoque, videlicet extra vim & spoliationem hostilem esse debere cum Grotio sentiendum d. c. 12, §. 7. Scythæ exprobranti Dario Persarum Regi cur in aciem non prodirent, viros ipsum mox inventurum responderunt, 37 si tumulos & sepulchra majorum haud procul inde sita violasset, ut suprã ex Herodoto retulimus, quasi sc. ea res, præ cæteris justam hosti exacuat iram. Verum missis hisce de cæteris captis

nostri specialioribus materiis & magè propriis, velut de captivitatibus, servitutibus & similibus dicendum est: cum igitur durum esset atque truculentum, pomiscuè omnes, qui in manus ho- 39 stium pervenissent occidere, communi gentium jure placuit capere hostes & in servitutem redigere justum æquumque esse §. sed jus. *Inst. de ju. n. g. §. crv. §. servuus cum seq. Inst. de jur. person.* nam pro eo beneficio quod servati essent, par fuit, ut obstricti esse crederentur ad ministrandum, quale quid de Gibeonitis legimus in historiã sacrã *Jos. 9. vers. 23. & 27.* idque ministerium servile tamdiu duravit, quamdiu dominus, qui servasset, quive in ejus locum successerat, voluisset; ex contrariã igitur voluntate domini natæ 40 sunt manumissiones, quibus servilis libertas data est *l. manumissiones. 4. ff. de just. & jur.* hæc ita per multa secula fuère gentes inter belligerantes observata, sed posterior ætas in bellis Christianorum inter se mitior fuit, ut capti non amplius in servitutem redigerentur, sed 41 amissis rebus, quas secum habuissent tantisper detinerentur, dum aut lytrum præstitum esset aut forè facta captivorum permutatio; quod quidem jus inter Christianos diversarum nationum ante trecentos circiter annos introductum fertur; Cæterum quod ad bella Turcica aliorumvè barbarorum attinet nondum planè exolevit jus priscum gentium circa servitutes, namq; 42 illi nostræ partis homines captos in servitutem redigunt satis duram; ergò vicissim à nostris capti eadem conditione habentur. *Angel. Aret in §. ea qua.*